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Uzm . Ps k . Eda Kargı ve Doç. Dr. Gülsen 
Erden
        Davranım  bozuk luk larının tem el 
özelliği, başk alarının tem el h ak larının 
veya yaşa uygun toplum sal norm  ve 
k uralların süre k li ve te k rarlayıcı bir 
biçim de  saldırıya uğratılm asıdır. İnsanlara 
ve h ayvanlara yönelik  saldırgan 
davranışlar, güvenliği te h dit, h ırsızlık , 
k uralların ciddi biçim de  ih lal edilm e s i gibi 
davranışlar davranım  bozuk luğu 
k apsam ına girm e k tedir. Davranım  
bozuk luğu gösteren bireyler genellik le 
saldırgan davranışlar içindedirler ve 
dolayısıyla başk alarına süre k li olarak  zarar 
verirler. Te h dit, h ak aret, k avga çık arm a 
gibi. Yaralam a ve öldürm e  gibi eylem ler 
gerçe k leştirebilirler. Diğer k im s elere  ve 
h ayvanlara eziyet edebilirler. Z orla cins el 
eylem de  bulunabilirler. Başk alarının 
m ülk iyetine  saldırı, dah a çok  yangın 
çık arm a, otom obiline , e şyalarına zarar 
verm e  şe k linde  olabilir. Kuralların ih lali 
dah a çok  ok ul ve aile ile ilgilidir. (ok uldan 
k açm a, evden k açm a, geceyi anne -
babadan izins iz dışarıda geçirm e  gibi.) 
Davranım  bozuk luk larının ortaya çık ışında 
çok  çeşitli etm enler rol oynam ak tadır.

AILESEL ETKENLER - Z ORLAYICI 
YAŞAM  OLAYLARI

        Çocuk larda davranım  bozuk luk ları 
ok ula başlam ak , anne -baba arasında 
çatışm alar, fizik s el veya cins el taciz gibi 
stre sli yaşam  olaylarına bağlı olarak  ortaya 
çık abilir. Bu gibi vak alarda 
davranışlardak i değişim ler, doğrudan 
doğruya bu stre sli yaşantılara bağlıdır ve 
öncelik le bu durum un düzeltilm e s i gere k ir. 

Biyo-ps ik o-sosyal m odele göre  çocuğun 
gere k s inim lerinin doyurulm am ası ve bu 
doyum suzluk ların birik e re k  içs el bir 
h uzursuzluk  yaratm ası, sorun davranışlara 
dönüşm e s i söz k onusudur. Çevre  çocuğun 
gere k s inim leri ile değil de  dah a çok  h atalı 
davranışları ile ilgilenirs e  çocuk  
engellenm işlik  duygusu yaşar ve 
gere k s inim leri doyurulm az. Bebe k lik te  
tem el fizyolojik  ve duygusal 
gere k s inim lerin doyurulm ası büyük  önem  
taşım ak tadır. Gere k s inim lerin 
engellenm e s i enerji ve saldırganlık  
duygularının birik m e s ine  neden olur. 
Kızgınlık , k in ve nefrete  dönüşür. Kendilik  
algısı olum suz olursa k endis ini değers iz ve 
önem s iz h is s eders e  istenm eyen 
davranışlarda bulunm a eğilim i artar
Anne -babanın reddi ve ih m ali, bebe k lik  
dönem i bak ım  ve eğitim inde k i tutarsızlık  
ya da bas k ı, fizik s el ya da cins el söm ürü, 
denetim  e k s ik liği erk en dönem lerde  
başlayan bir k urum /yurt yaşam ı, bak ım  
veren k işilerin sık  değişm e s i, suçlu çocuk  
gruplarıyla ark adaşlık  etm e  ve çeşitli 
aile s el ps ik opatolojilerin bireyde  davranış 
sorunlarının gelişim ine  yol açabileceği 
belirtilm e k tedir. Ö zellik le babanın aileden 
uzak  olm ası, parçalanm ış aile içinde  
de ste k lerden yok sun olm a çocuk ları 
olum suz etk ilem e k tedir. Aile yapısı 
açısından ele alındığında, parçalanm ış aile 
olm a özelliğinin yanısıra k arm aşık  aile 
yapısının da etk en olduğu görülm e k tedir. 
Ülk em izde  davranım  bozuk luğu gösteren 
ergenlerde  dik k ati çe k en bir özellik  de  
geniş aile ortam ında büyüm üş olm a ve bu 
ortam da anne -babanın dışındak i pe k  çok  
aile üye s inin çocuğa k arşı gösterdiği aşırı 
ilgidir.
         Böyle bir aile ortam ında yetişm iş 
olan ergenin çocuk luk  öyk üsünde  ilk  veya 
te k  e rk e k  çocuk  olm ası dik k ati 
çe k m e k tedir. İste k lerinin gereğinden fazla 
yerine  getirildiği, h içbir engellenm eyle 
k arşılaşm adığı, eğitim inde  h içbir şe k ilde 
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cezanın yer alm adığı 
görülm e k tedir. Bazı davranış 
sorunlu ergenlerde  is e  anne -
babanın k endi ailelerine  olan 
bağım lılık larını h e r şeyin önünde  
bulundurduk ları, anne -baba olarak  
işlevlerini yerine  getirm e k te  
yeters iz k aldık ları görülm e k tedir. 
Bu işlevleri çocuk luk  dönem inde  
büyük anne -büyük baba 
üstlenm e k te , ancak  dah a önce de  
belirtildiği gibi saldırgan ve yık ıcı 
davranışlar belirgin durum a 
geldiğinde  anne -babadan 
sorum luluk larını yerine  getirm eleri 
istenm e k tedir. Çocuğun erk en 
dönem lerde  anne -baba tarafından 
reddedilm iş olm ası veya aile içinde  
tacize  uğram ası da davranım  
bozuk luğunun ortaya çık m asında 
rol oynayan etk enler arasında yer 
alm ak tadır.
SOSYO -KÜLTÜREL ETKENLER

     Sosyo-e k onom ik  yok sunluk  
içinde  olan çocuk ların uyum lu 
davranışlar gösterere k  
gere k s inim lerini 
k arşılayam am aları ve toplum da bir 
statü elde edem eyece k  olm aları 
davranış sorunları gösterm elerinde  
bir fak tör olarak  görülm e k tedir. 
İçinde  bulunduk ları bu durum  
onları toplum un reddettiği 
yollardan am açlarına ulaşm aya 
s evk  etm e k tedir. K im i zam an da 
çocuk ların yaşadık ları çevrelerde  
uyum suz ya da sorunlu davranışlar 
k abul gören ve olağan k arşılanan 
davranışlar ve 
değerlerdir.Çocuk larda davranım  
bozuk luğu, k entlerde , alt sosyo 
e k onom ik  ve k ültürel düzeyde k i 
çevrelerde  dah a sık  gözlendiği 
yayınlarda sık lık la 
vurgulanm ak tadır.
PSIKOLOJIK 
ETKENLER
     Karm aşık  aile ortam ından gelen 
ya da aileleri tarafından 
reddedilen, ih m al ve istism ara 

uğrayan olan çocuk lar öfk eli, 
yık ıcı, tah ripk âr olm ak ta ve olgun 
ilişk iler k urabilm e k  için gere k li 
olan engellenm eye  dayanm a 
gücünü geliştirem em e k tedirler. Bu 
çocuk ların örne k  aldık ları rol 
m odelleri zayıftır ve genellik le 
değişk endir. Bu nedenle k endileri 
için ideal benlik  ve bilinçlilik  
geliştirem ezler, toplum sal norm ları 
benim s em e k te  yeters iz k alırlar. 
Ps ik oanalitik  görüşe  göre  yık ıcı 
davranışlar, yaşam ın ilk  yılında 
güvenli bağlanm anın 
gerçe k leştirilem em e s inden 
k aynak lanır.
     Uzun süreli şiddete  m aruz 
k alm ış ve özellik le fizik s el tacize  
uğram ış (dövülm üş, örs elenm iş) 
çocuk lar genellik le saldırgan 
davranış örüntüleri s e rgilerler. Bu 
çocuk lar k endilerini sözel olarak  
ifade  etm e k te  zorlanırlar ve bu 
güçlük leri onların k endilerini 
davranışları ile ifade  etm elerine  
neden olur. Bunun yanı sıra ciddi 
şe k ilde tacize  uğram ış çocuk  ve 
ergenler aşırı bir duyarlılık  
gösterirler, zararsız durum ları bile 
yanlış yorum larlar ve şiddet 
gösterere k  tepk i verirler.
     Sonuç olarak , aile dinam iği, 
aile içi ilişk iler, anne -babanın 
tutum ları, çocuğun aile 
ortam ındak i değeri, oturduğu ev, 
gelir durum u, sosyal ilişk iler gibi 
birçok  çevre s el etk en, davranım  
bozuk luk larının nedenleri arasında 
gösterilm e k tedir. Buna k arşın, 
gere k  toplum sal-k ültürel bağlam da 
gere k s e  aile ortam ında çocuğa 
yapılacak  s evgi ve güven yatırım ı, 
çocuğun k endini değerli ve önem li 
h is s etm e s i, özdenetim  k azanm ası, 
olum lu bir aile atm osferi, 
ilişk ilerin değerler s istem inin 
istendik  ve tutarlı ölçütlerde  
k orunm ası davranış sorunlarının 
gelişm e s inde  k oruyucu 
önlem lerdir.
     Unutulm am alıdır k i, çocuk ta 

davranım  bozuk luğu geliştik ten 
sonra, ailenin bu bozuk luğun 
giderilebilm e s i için h arcayacağı 
çaba, em e k  ve zam an, k oruyucu 
tedbirler için h arcayacağı enerjiden 
çok  dah a fazla olacak tır. 
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